
COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 145 DEL 07/07/2014

OGGETTO: MANIFESTAZIONE FIERISTICA VALDEUROPA/AUTUNNO: ADESIONE 
ALL'INIZIATIVA ED INDIRIZZI

L'anno 2014, il giorno sette del mese di luglio alle ore 08.00  nella sala giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

GRASSO FRANCESCO MARIA Presidente X
BERTINI ELISA Vicesindaco X
FABIANO PIERLUIGI Assessore X
FRANCINI PIERO Assessore X
RIGHI ARIANNA Assessore X
ROSSI GIOVANNI Assessore X

TOTALE 6 0

Il Sindaco, Grasso Francesco Maria, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Di Gisi Elena.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale così come stabilito  dall’art.9 dello Statuto ed in particolare 
dai  commi  1  e  2  ,  promuove  e  collabora  alla  realizzazione  e  valorizzazione  di  eventi  ed  iniziative 
particolarmente rilevanti per il tessuto culturale, scientifico , storico ed economico locale;

VISTA la  nota  pervenuta  in  data  02.07.2014,  nostro  protocollo  n.  24793 con la  quale  l’”Associazione 
Valdeuropa” con sede in Terranuova Bracciolini, Via Roma n. 65,  nella persona del suo Presidente Sig. 
Samuele  Falsetti,   propone  all’Amministrazione  Comunale  un  progetto  per  la  realizzazione  una 
manifestazione fieristica denominata “ Valdeuropa /Autunno” da svolgersi in 4 fine settimana dal 17 Ottobre 
al 9 Novembre, con il seguente programma:

• 17/19 Ottobre: Presentazione dei Settori Ambiente, artigianato a alimentazione;
• 26 Ottobre: “Commerciati per un giorno” iniziativa sostenibile riservata al riciclo dei materiali dei  

privati;
• 31 Ottobre,  1-2 Novembre  “Valdarno Craft  Beer  Festival”:  presentazione  nazionale  dei  birrifici 

artigianali;
• 7-8-9 Novembre: “pane e salame” con la presentazione di attrezzature, arredamenti e prodotti per i  

professionisti del pane e della macelleria;

PRESO atto che  la  manifestazione  rappresenta  un  importante  occasione  di  marketing  territoriale  e  di 
promozione del Valdarno; 
 
PRESO  atto altresì  della  volontà  degli  organizzatori  di  creare,  all’interno  della  struttura,  uno  spazio 
espositivo a disposizione dell’Amministrazione comunale, da destinare ad iniziative di interesse pubblico e  
alla promozione del territorio;
 
VISTA la richiesta, con la quale si richiede il Patrocinio non oneroso, l’esenzione dal  canone del suolo 
pubblico, la collaborazione istituzionale nonché l’uso gratuito dei bagni dello stadio comunale;

VISTA la  delibera  G.C. n.  04 del 16.01.2014 per oggetto “Indirizzi per concessione di Patrocinio e per  
forme  di  collaborazione  e  organizzazione  di  eventi  e  manifestazioni”  e  che  nel  caso  di  specie  le 
manifestazioni e gli  eventi sopra evidenziati  rientrano  nella casistica per la quale il Comune  collabora 
all’iniziativa organizzata da terzi  con erogazione di beni e servizi;
 
CONSIDERATO che il Comune può manifestare apprezzamento e partecipazione per le manifestazioni che, 
anche se a scopo di lucro, promuovono  l’immagine ed il prestigio della città;

CONSIDERATO che la richiesta è da ritenersi meritevole in virtù dei contenuti e degli obbiettivi presentati  
e descritti nel progetto;
 
RITENUTO pertanto di accogliere la proposta e collaborare alla realizzazione del progetto, attraverso :

·        Concessione Patrocinio non oneroso;
·        sistemazione segnaletica stradale provvisoria occorrente per lo svolgimento della manifestazione;
·        occupazione non onerosa del suolo pubblico;
·        uso gratuito dei bagni dello stadio comunale.

VISTO  il  vigente  regolamento  Comunale  in  materia  di  pubbliche  occupazioni  nonché  sulle  pubbliche 
affissioni;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria in quanto collegato ad un minore entrata che però non era prevista in Bilancio;

VISTA la Legge 13/08/2010 n. 136 art. 3 c.d. “tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni 
ed integrazioni;

VISTA  la  delibera  G.C.  n.  211/2011  e  la  direttiva  del  Sindaco  n.  1/2011  relativa  alle  verifiche  sulle 
morosità;



 VISTO il D.Lgs. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili";

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 23/06/2014, immediatamente esecutiva, con la  
quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2014-2016;

 
VISTO il  parere favorevole del  Dirigente del  3° Settore Cultura,  Istruzione,  Servizi  alla Persona e alle  
Imprese, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi  dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/00; 
 
VISTO il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, ai sensi  dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/00;

Con voti unanimi

DELIBERA

Per le motivazioni rese in narrativa che si intendono integralmente riportate:
 
Aderire alla proposta dell’Associazione Valdeuropa con sede legale in Terranuova B.ni, Via Roma 
n.65, per il progetto denominato VALDEUROPA/AUTUNNO da svolgersi in 4 fine settimana dal 
17  Ottobre  al  9  Novembre,  come da  programma  allegato  al  presente  atto,  per  il  ,  piazzale  S. 
Allende,  proposto  con  nota  del  02.07.2014  protocollo  n.  24793,  e  concederne  il  Patrocinio, 
l’esenzione del suolo pubblico  l’uso gratuito dei bagni dello stadio comunale..
 

1)      Fornire la collaborazione del Comune, come in premessa descritto, demandando agli uffici 
competenti di dare attuazione al presente provvedimento.

 
2)      Trasmettere  copia  della  presente  agli  Uffici:  Segreteria  del  Sindaco,  Promozione  del 

Territorio,  Polizia  Municipale,Tecnico,  Commercio  e  Attività  Produttive,  Informazione e 
Comunicazione, Tributi per quanto di rispettiva competenza; 

 
3)      Con separata votazione per alzata di mano, la presente  deliberazione viene dichiarata, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n.267/00.. 
  

Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Di Gisi Elena 

IL SINDACO
Grasso Francesco Maria 

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici 
del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


	OGGETTO: MANIFESTAZIONE FIERISTICA VALDEUROPA/AUTUNNO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA ED INDIRIZZI

